1938 schrieb M. Grabmann in einem Aufsatz über die aristotelische Logik des Mittelalters: „Die Dialektik hat auch die kirchenpolitische Streitliteratur des Mittelalters stark beeinflusst . . . ‚Aristoteles im Mittelalter‘ ist nicht bloß ein philosophiegeschichtlicher, sondern auch ein kulturhistorischer Begriff“¹²³. Verstehen wir unter Dialektik im allgemeinen die Bearbeitung der Argumente zur wissenschaftlichen Begründung einer *scientia*, so brauchen wir diese Bearbeitung der politischen Argumentation nicht erst in den kirchenpolitischen Schriften zu suchen. Denn schon in der ersten Hälfte des 13. Jahrhunderts haben wir bei den Artisten Ansätze zur Schaffung der theoretisch-wissenschaftlichen Grundlagen von der *politica* gefunden, die als Zeugnis des kulturhistorischen Einflusses des Aristotelismus auf die entstehende *scientia politica* wirkten. Bei der Schaffung dieser Argumentationen wurde die *politica* nicht nur als Beispiel angeführt¹²⁴. Der Pariser Studienplan bietet insbesondere ein Bei-

¹²³ „Ungedruckte lateinische Kommentare zur aristotelischen Topik aus dem 13. Jahrhundert“, in: Mittelalterliches Geistesleben, Bd. III, München 1956, 57.

¹²⁴ „Philosophia enim quedam est theórica, quedam practica . . . Theórica vero quedam est intellectibilis, quedam intelligibilis, quedam et naturalis. Intellectibilis est illa scientia, que speculatur divinam essentiam et res incorporeales non subiectas corporeo sensui, ut sunt anime et spiritus. Intelligibilis est illa scientia, que speculatur naturum corporum animatorum et non animatorum. Naturalis est illa, quae consistit in naturis rerum. Practica etiam sic dividitur, alia propria, alia politica, alia equonomica. Propria autem est illa, que nihil admittit nisi gaudendum et nihil facit, de quo sit penitendum. Politica est, que consistit in regimine reipublice. Equonomica vero in regimine private rei consistit. Opponitur. Dialectica non est philosophia, quia non est intellectibilis nec intelligibilis nec naturalis. Non est ergo theórica. Similiter non est propria neque politica neque equonomica. Non est practica, igitur non est philosophia. Quod solvitur sic. Hec divisio: theórica alia est intellectibilis, alia intelligibilis, alia naturalis non est sufficiens, sed addendum est hoc membrum, scilicet sermocinalis vel rationalis, sub quo membro dialectica continetur. Similiter hec divisio non est sufficiens, scilicet et practica alia propria, alia politica, alia equonomica, sed addendum est

spiel der ersten Ansätze, die *politica* mit Hilfe neuer Argumente theoretisch zu begründen. Seine wohl kurze, aber gleichzeitig architektonische Gestaltung der sozialen Dimension der *philosophia moralis* zeigt die Bemühung seines Verfassers, erstens diese Dimension auf eine völlig neue, nichttheologische Grundlage zu stellen und zweitens jene Dimension wissenschaftlich, d. h. philosophisch, im Geiste einer freilich noch nicht hinlänglich bekannten aristotelischen Lehre über die Politik zu begründen. Diese Begründung und die Hinweise auf den Inhalt von *ypotica* und *politica* lassen die Vermutung zu, daß sich im Pariser Artistenmilieu ein aufblühendes, philosophisches Interesse an politischen Themen meldete.